
CITTA’ DI COSSATO

     Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio ambiente

DETERMINAZIONE N. 491 in data  29 aprile 2024

OGGETTO: VENDITA  LEGNAME  IN  PIEDI  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  PARODI 
NICOLETTA, GRESSONEY SAINT JEAN (AO)

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, 

Premesso che:
• con determinazione nr. 335 del 21/03/2024 si approvava progetto di taglio relativo a 

lotto  boschivo  situato  nei  pressi  del  cimitero  capoluogo  e  avviso  di  vendita  di 
legname in piedi con relativi allegati;

• l’avviso di vendita è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di Cossato al nr. 
625/2024,  dal  giorno  27/03/2024  al  giorno  26/04/2024,  pubblicizzato  tramite  la 
piattaforma interregionale https://legnonordovest.eu/;

• entro la data di scadenza della gara, che si svolge ai sensi art. 73 lettera c) e art. 76 
del R.D. 23/05/1924 nr. 827, hanno presentato offerta al rialzo le seguenti due ditte:
◦ ditta  Parodi  Nicoletta,  con  prot.  nr.  10202  del  09/04/2024,   (c.f. 

PRDNLT69B43E379H – P.IVA 01013830078) località Steina 5 a Gressoney Saint 
Jean (AO);

◦ ditta Cimma Fabrizio, (c.f. CMMFRZ65E27L750Z – P.IVA 02010950026) frazione 
Ferrere Valle San Nicolao (BI).   

• le  operazioni  di  gara  riportate  nell’allegato  verbale  facente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto indicano la seguente classifica:

1°  classificato:  Parodi  Nicoletta,  (c.f.  PRDNLT69B43E379H  –  P.IVA  01013830078) 
località Steina 5 a Gressoney Saint Jean (AO) che offre Euro 6.191,62 oltre IVA.
2°  classificato:  Cimma  Fabrizio,  (c.f.  CMMFRZ65E27L750Z  –  P.IVA  02010950026) 
frazione Ferrere Valle San Nicolao (BI) che offre Euro 4.700,00 oltre IVA.

Le successive operazioni di verifica dei requisiti della ditta prima classificata sono state così 
esplicate:

• mediante acquisizione di visura Camerale in data 16/04/2023 è stata verificata la 
capacità  tecnica  dell’Operatore  Economico,  altresì  attestata  dall’iscrizione  all’albo 
regionale delle imprese forestali al nr. 934;

• dalla  consultazione  effettuata  sul  casellario  informatico  tenuto  dall’ANAC  non 
risultano alla data del 23/04/2024 annotazioni a carico dell’Operatore Economico;

• l’attività oggetto del presente affidamento non risulta tra quelle elencate all’art.  1, 
comma 52 della  L.  190/2012 (attività  esposte al  rischio di  infiltrazione criminosa) 
pertanto non è necessario verificare l’iscrizione dell’appaltatore nella White List della 
Prefettura.

• mediante acquisizione di DURC INPS prot. 39795091 del 20/02/2024 con scadenza 
il 19/06/2024.



VISTA la L.R.  n.4/2009 ed il  relativo Regolamento Forestale di  cui  al  DPGR 20/09/2011 
n.8/R e smi.

VISTO il Regolamento Regionale 8 febbraio 2010, n. 2/R, recante “Disciplina dell'albo delle 
imprese forestali del Piemonte”.

VISTO il Regolamento Regionale 10 febbraio 2009, n. 4/R, recante “Regolamento forestale 
di attuazione dell’art. 13 della Legge regionale 10 febbraio 2009, n.4”.

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827.

RITENUTO:
• di  approvare  le  operazioni  di  gara  e  quindi  l’allegato  verbale  redatto  in  data 

16/04/2024 facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
• dichiarare affidataria del taglio lotto boschivo nei pressi del cimitero capoluogo, di cui 

alla dt. 335 del 21/03/2024 alla ditta Parodi Nicoletta, (c.f. PRDNLT69B43E379H – 
P.IVA 01013830078) località Steina 5 a Gressoney Saint Jean (AO) che offre Euro 
6.191,62 oltre IVA.

• di accertare la relativa entrata.

PRECISATO:
• che l’alienazione di beni, cui è riconducibile il caso di specie, appartiene al novero dei 

contratti  attivi  nei  quali  la  Pubblica  Amministrazione  procedente  agisce  iure 
privatorum,  ovvero  al  di  fuori  dell’ambito  di  applicazione  delle  disposizioni  sui 
contratti  di  appalto  e  di  concessione  aventi  ad  oggetto  l’acquisizione  di  servizi, 
forniture, lavori ed opere; tale esclusione trova riferimento normativo all’art. 13, c. 2, 
del D.Lgs. 36/2023, fermo restando l’assoggettamento della procedura ai principi del 
risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato di cui agli articoli 1, 2 e 3 del predetto 
Codice dei Contratti;

• che in ragione della predetta esclusione dall’applicazione del Codice dei Contratti, la 
procedura risulta altresì esclusa dall’applicazione della disciplina sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010.

RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 875 in data 1 agosto 2023.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione.
 
VISTE:

• la Deliberazione C.C. n. 75 del 13 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026;

• la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026.

ACCERTATA la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi.

VISTI:
• l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
• l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
• gli  artt.  6,  7  e 14 del  DPR n.  62/2013 “Codice di  comportamento dei  dipendenti 

pubblici” così come modificato dal D.P.R. 81/2023;



• gli  artt.  6,  7  e  14  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Cossato, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;

• l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
• l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.

DATO  ATTO  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la  regolarità  e la  correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo con relativi riferimenti e richiami.

2. DI APPROVARE l’allegato verbale redatto in data 16/04/2024 quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, relativo alla seduta pubblica espletata  ai sensi del R.D. 23 
maggio  1924,  n.  827,  recante  esame  delle  offerte  pervenute  ai  fini  dell’affidamento 
dell’appalto di vendita di legname in piedi nei pressi del Cimitero capoluogo.

3. DI AFFIDARE l’appalto di cui al punto precedente, di cui al progetto di taglio boschivo 
approvato con la Determinazione n. 335 del 21/03/2024, alla ditta Parodi Nicoletta, (c.f. 
PRDNLT69B43E379H – P.IVA 01013830078) località Steina 5 a Gressoney Saint Jean 
(AO) che offre Euro 6.191,62 oltre IVA.

4. DI  ACCERTARE  la  somma  di  Euro  7.553,78 dalla  ditta  Parodi  Nicoletta,  (c.f. 
PRDNLT69B43E379H – P.IVA 01013830078) località Steina 5 a Gressoney Saint Jean 
(AO) a titolo vendita legna in piedi così come di seguito indicato:

IMPORTO
CAPITOLO 

/ ART. 
DESCRIZIONE

CODIFICA 
BILANCIO 
D.Lgs. n. 
118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

7.553,78 379
PROVENTI DALLA VENDITA 

DI FLORA E FAUNA
3|0100|3010100 2024

5. DI DARE ATTO che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di 
Servizio incaricato di  Elevata Qualificazione, firmatari  del  presente atto,  si  trovano in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                             Ufficio Ambiente
                           Arch. Paola POLO*

IL RESPONSABILE  
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


